⁶⁸ Petrus de Candia, *Lectura* III, q. 1, a. 1 [§71], V 230rb: “Istam conclusionem pono contra imaginationem magistri Iohannis de Ripa, qui oppositum imaginatur. Unde imaginatur quod ex unione deitatis ad humanitatem vere humanitas dicitur Deus et econtra deitas dicitur homo.” [§75], V 230va: “Et ex hoc sequitur ulterius quod ista unio non est per modum actuativum, ut imaginari videtur magister Iohannes quod est per modum forme subducta imperfectione forme.” [§203], V 238rb]: “Sed forsitan contra hoc diceret aliquis, ut videtur dicere magister Iohannes in suis *Determinationibus*, questione 1, articulo 4, quod licet non sit possibile quod divina essentia uniatur alicui primo et immediate et non persona, tamen non oportet quod ex tali unione sequatur necessario unio cuiuslibet personae. Unde ipse imaginatur sicut est de specie respectu suorum individuorum quod quamvis ex positione humanitatis non sequitur per se Sortem esse, tamen bene sequitur aliquod individuum esse. Ita in proposito staret divinam essentiam primo et immediate uniri alicui et non Patrem, quia posset alicui uniri prout est in Filio.”

Ockham, and John of Ripa.”⁶⁹ In particular, Ripa’s definition, in article 1 of question 7 of his *Prologus*, which is said to be aligned with Ockham’s and Auriol’s: “Intuitive cognition is a simple entity through which the object appears to be apt to cause evident assent concerning the existence of that object.”⁷⁰ The same issue resurfaces here and there, as in article 2 of the sole question for Book IV, where because of their view of intuitive cognition, in contrast to Scotus, Ockham, Auriol, and Ripa “would absolutely grant that it would be possible for the bodily eye to have intuitive cognition of Christ as He exists in the sacrament [of the Eucharist], not via a species caused by the object toward the organ, but by God’s omnipotence alone.”⁷¹

Candia’s proper treatment of human intellection is in Book II, question 3, where a total of roughly a folio in Vat. lat. 1081 of the long article 2 (over 40 columns) is devoted to Ripa. What is the first object of the human intellect? Candia will first treat Scotus’ view and then those of Ockham, Ripa, and many other *moderni*, before turning to older doctors.⁷² After discussing Ockham, Candia presents Ripa’s opinion in one column, beginning thus:

The second position is that of Master John of Ripa, containing two points *sententialiter*: first, that the singular is the first known by the intellect on account of the connection that exists between the sense and the intellect. And because the